437 Meg. ia³**Non est ad astra mollis e terris uia**

« De la terre aux astres, la route n'est pas douce »

Virg. *En.* IX, 641 *Macte noua uirtute, puer, sic itur ad astra*Ov. *Tr.* IV, 3, 74 *Ardua per praeceps gloria tendit iter*Ov. *Pont.* II, 2, 111 *Tendit in ardua uirtus*Luc. IX, 385a *Durum iter ad leges*448 Lyc. ia³**Mortale caelo non potest iungi genus**

« La race mortelle ne peut s'unir au ciel »

463 Lyc. ia³**Quemcumque miserum uideris hominem scias**

« Quiconque te paraît misérable, sache que c'est un homme »

464 Amp. ia³**Quemcumque fortem uideris miserum neges**

« Quiconque te paraît brave, tu ne le dirais pas misérable »

476 Amp. ia³**Post multa uirtus opera laxari solet**

« Après de nombreux exploits, la bravoure généralement se détend »

489b Lyc. ia³**Quod Ioui, hoc regi licet**

« Ce qui est permis à Jupiter l'est au roi »

511-12a Lyc. ia³**Qui morte cunctos luere supplicium iubet
nescit tyrannus esse**« Qui ordonne que tous subissent la peine de mort
ne sait se comporter en tyran »

524-25 Ch. ascl. min.

**O fortuna uiris inuida fortibus,
quam non aequa bonis praemia diuidis !**« Ô Fortune, envieuse des hommes courageux,
combien inégales sont les récompenses que tu dispenses ! »

588 Ch. ascl. min.

Odit uerus amor nec patitur moras

« Le véritable amour hait les délais et ne les souffre pas »

590-91 Ch. ascl. min.

**Quae uinci potuit regia carmine
haec uinci poterit regia uiribus**« La puissance royale qui a pu être vaincue par un chant
pourra être vaincue par la force »656b-57a Amp. ia³**Quae fuit durum pati,
meminisse dulce est**« Ce qui fut dur à souffrir
est doux au souvenir »Hom. *Od.* XV, 399-400a *κῆρῶσιν ἀλλήλων τερπόμεθα λευγαλέοισι
μνωμένω*

« Adoucissons nos chagrins respectifs en nous rappelant nos peines ! »

Hom. *Od.* XV, 400b-01 *μετὰ γὰρ τε καὶ ἄλγεσι τέρπεται ἀνὴρ,*

ὅς τις δὴ μάλα πολλὰ πάθη καὶ πόλλ' ἐπαληθῆ.

« Ensuite, l'homme se réjouit de ses maux, après avoir tant souffert et si loin voyagé »

Eur. *Andr.* fr. 133 Kn. Ἀλλ' ἥδ' τοι σωθέντα μεμνήσθαι πόνων

(cité par Arist. *Rhet.* 1370b 4 ; Plut. *Quaest. conu.* 630 e ; Macr. *Sat.* VII, 2, 9)

(traduit par Cic. *Fin.* II, 32, 105 *Quid ? si etiam iucunda memoria est praeteritorum malorum ? ut proverbia nonnulla ueriores sint, quam uestra dogmata. Vulgo enim dicitur : "Iucundi acti labores", nec male Euripides (concludam, si potero, latine ; Graecum enim hunc uersum nostis omnes) : "Suauis laborum est praeteritorum memoria".*)

Virg. *En.* I, 203 *Forsan et haec olim meminisse iuuabit*